
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024082100063

63

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. .IFPI .INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO PIAUÍ

.21003017001P9 .Engenharia de Materiais .PROFISSIONAL .MP .ENGENHARIAS II .M AT E R I A I S

. .IFMA-
MONTE
C A S T E LO

.INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MARANHÃO - CAM-
PUS MONTE CASTELO

.20003013001P6 .Ciência e Tecnologia de Materiais .AC A D Ê M I CO .ME .ENGENHARIAS II .M AT E R I A I S

. .UNIVILLE .UNIVERSIDADE DA REGIÃO
DE JOINVILLE

.41004019002P8 .ENGENHARIA DE PROCESSOS .AC A D Ê M I CO .ME .ENGENHARIAS II .INTERDISCIPLINAR

. .UTFPR .UNIVERSIDADE TECNOLÓGI-
CA FEDERAL DO PARANÁ

.40006018020P6 .Tecnologia de Processos Químicos
e Bioquímicos

.AC A D Ê M I CO .ME .ENGENHARIAS II .QUÍMICA

. .INMETRO .INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, NORMALIZA-
ÇÃO E QUALIDADE INDUSTRI-
AL

.31069010001P6 .METROLOGIA E QUALIDADE .PROFISSIONAL .MP .ENGENHARIAS III .INTERDISCIPLINAR

. .UFPR .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

.40001016170P6 .F I LO S O F I A .PROFISSIONAL .MP .F I LO S O F I A .CIÊNCIAS E HU-
MANIDADES PARA A ED-
UCAÇÃO BÁSICA

. .U FS M .UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

.42002010169P3 .ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE .PROFISSIONAL .MP .G EO G R A F I A .CIÊNCIAS E HU-
MANIDADES PARA A ED-
UCAÇÃO BÁSICA

. .UFRJ .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

.31001017155P1 .Ensino de História .PROFISSIONAL .MP/DP .HISTÓRIA .CIÊNCIAS E HU-
MANIDADES PARA A ED-
UCAÇÃO BÁSICA

. .UEPA .UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO PARÁ

.15006018005P6 .Ciências Ambientais .AC A D Ê M I CO .ME/DO .INTERDISCIPLINAR .CIÊNCIAS AMBIENTAIS

. .UFPR .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

.40001016076P0 .Políticas Públicas .AC A D Ê M I CO .DO/ME .INTERDISCIPLINAR .CIÊNCIA POLÍTICA E
RELAÇÕES INTERNA-
CIONAIS

. .IDP-SP .INSTITUTO BRASILEIRO DE
ENSINO, DESENVOLVIMENTO
E PESQUISA (IDP-SP)

.35133007001P5 .DIREITO, JUSTIÇA E DESENVOLVI-
MENTO

.PROFISSIONAL .MP .INTERDISCIPLINAR .DIREITO

. .UFRN .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

.23001011069P5 .LETRAS .PROFISSIONAL .MP .LINGUISTICA E LITERATU-
RA

.CIÊNCIAS E HU-
MANIDADES PARA A ED-
UCAÇÃO BÁSICA

. .SBM .SOCIEDADE BRASILEIRA DE
M AT E M ÁT I C A

.31075010001P2 .Matemática em Rede Nacional .PROFISSIONAL .MP .MATEMÁTICA / PROBABIL-
IDADE E ESTATÍSTICA

.CIÊNCIAS E HU-
MANIDADES PARA A ED-
UCAÇÃO BÁSICA

. .UFRN .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

.23001011175P0 .GESTÃO E INOVAÇÃO EM SAÚDE .PROFISSIONAL .MP .MEDICINA III .INTERDISCIPLINAR

. .UFRJ .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

.31001017169P2 .Química em Rede Nacional .PROFISSIONAL .MP .QUÍMICA .CIÊNCIAS E HU-
MANIDADES PARA A ED-
UCAÇÃO BÁSICA

. .U FC .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C EA R Á

.25016016039P8 .SOCIOLOGIA EM REDE NACIONAL .PROFISSIONAL .MP .S O C I O LO G I A .CIÊNCIAS E HU-
MANIDADES PARA A ED-
UCAÇÃO BÁSICA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União
de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.585 - PRORROGAR por 01 (um) ano, a validade do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, objeto do Edital nº 012, de 09/05/2023, publicado no D.O.U.
em 09/05/2023, nos seguintes termos:
. .Unidade .Área de Conhecimento .Portaria de Homologação nº .Prazo de validade

(inicial)
.Prazo de validade

(final)
. .FC A .Dendrologia Tropical/Ecologia Florestal/ Fitossociologia de

Florestas Tropicais
.PORTARIA GR Nº 1642, DE 23/08/2023; Publicada no DOU

em 24/08/2023
.24/08/2024 .24/08/2025

Nº 1.586 - PRORROGAR por 01 (um) ano, a validade do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, objeto do o Edital nº 017, de 28/06/2023, publicado no D.O.U.
em 26/06/2023, nos seguintes termos:
. .Unidade .Área de Conhecimento .Portaria de Homologação nº .Prazo de validade (inicial) .Prazo de validade (final)
. .FA O .Periodontia .PORTARIA GR Nº 1746, DE 05/09/2023; Publicada no DOU em 06/09/2023 .06/09/2024 .06/09/2025

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.000, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O Pró-Reitor Adjunto, de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de
07 de fevereiro de 2024, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para
contratação de Professor Substituto nº 23109.008519/2024-17, resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 26/2024, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Fundamentos do Serviço Social e política Social, em que foram aprovados, pela ordem de
classificação, os candidatos:

Ampla concorrência: Verônica Medeiros Alagoano, Reginaldo Cordeiro dos
Santos Junior, Maria Clara de Paula Diniz e Andreia Roseno da Silva.

Candidatos que se declararam negros: Reginaldo Cordeiro dos Santos Junior e
Andreia Roseno da Silva.

Candidatos portadores de necessidades especiais: Não houve candidato inscrito.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.001, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O Pró-Reitor Adjunto, de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria
nº 64, de 07 de fevereiro de 2024, considerando o processo UFOP de Seleção
Simplificada para contratação de Professor Substituto nº 23109.008432/2024-31,
resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o Edital
PROGEP nº 24/2024, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Geologia /
Geologia Geral, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos:

Ampla concorrência: Diogo Gabriel Sperandio, Luiz Henrique Cardoso, Mariza
Gomes Rodrigues, Brener Otávio Luiz Ribeiro, Daiane Münch, Rafael Oliveira Silva,
Stéphany Rodrigues Lopes e Wendy Tanikawa Yoshizumi

Candidatos que se declararam negros:Não houve candidato inscrito.
Candidatos portadores de necessidades especiais: Não houve candidato inscrito.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.003, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O Pró-Reitor Adjunto, de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria
nº 64, de 07 de fevereiro de 2024, considerando o processo UFOP de Seleção
Simplificada para contratação de Professor Substituto nº 23109.007381/2024-21,
resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o Edital
PROGEP nº 19/2024, realizado para a contratação de professor substituto, Área: Nutrição em
Alimentação Coletiva, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos:

Ampla concorrência: Natália Cristina de Faria, Flávia Alessandra Silva Botaro,
Francine Rubim de Resende e Flávia Barbosa Magalhães Alvarenga

Candidatos que se declararam negros: Não houve candidato inscrito.
Candidatos portadores de necessidades especiais: Não houve candidato inscrito.

ISABELA PERUCCI ESTEVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS

PORTARIA Nº 46/CTBJ, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, considerando: o Edital nº 16/2024-CTBJ, publicado no D.O.U. de
22/07/2024, Edição: 139, Seção: 3, Pág. 73; o Processo nº 23111.013758/2024-95, resolve:

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo, habilitando os
candidatos JOÃO MARCOS DE SOUSA ROSAL (1º colocado) e FILIPE GENOVEZ (2º
colocado), classificando para contratação o 1º colocado para exercer a função de
Professor Substituto na área de Informática no Colégio Técnico de Bom Jesus; Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO RIBEIRO DA SILVA

PORTARIA Nº 47/CTBJ, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, considerando: o Edital nº 14/2024-CTBJ, publicado no
D.O.U. de 19/07/2024, Edição: 138, Seção: 3, Pág. 71; o Processo nº 23111.025716/2024-
45, resolve:


